
 

Comune di Codevilla 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 1DEL 07/01/2026 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIKE SHARING DEL COMUNE DI CODEVILLA  
RIAPERTURA TERMINI PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RETTIFICA 
DATE DI GESTIONE 
PERIODO DAL 02/02/2026 AL 01/02/2028 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia 
riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici o dei servizi, come 
prescrivono l’art. 107, commi 2 e 3 e l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visti: 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

- l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

Dato atto che con Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 05/05/2025, è stata nominata Responsabile 
del Settore Tecnico l’Ing. Adriana Piva, incaricata in regime di scavalco d’eccedenza ai sensi 
dll’art. 1, comma 557 della Legge 311/04, a dal 02/05/2025 al 31/12/2025; 

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 22/12/2025 «Approvazione del Bilancio di 
Previsione di Competenza e di cassa per il triennio 2026/2028»; 

Rilevato che il Comune di Codevilla è titolare di n. 12 biciclette, acquisite nell’ambito di un 
progetto cofinanziato tramite bando GAL (Gruppo di Azione Locale - Misura 7.5.01 Azione GAL 3.2 
“Esperienza Oltrepò-Sviluppo infrastrutture turistiche per un turismo accessibile”) avviato nel marzo 
2020, finalizzato alla promozione del turismo sostenibile e alla valorizzazione del territorio 
oltrepadano, di cui: 

- N. 3 e-Bikes tipo Focus Whistler 2 6.9; 

- N. 5 biciclette muscolari tipo Focus Whistler 3.5 Diamond Black; 



- N. 2 biciclette muscolari MTB Bambino 9/12 anni; 

- N. 2 biciclette muscolari tipo FOCUS Spine Full; 

Appurato che il Comune di Codevilla è impegnato a sviluppare politiche di contrasto 
all’inquinamento atmosferico, promuovendo con tutti gli strumenti possibili politiche di sviluppo del 
turismo nell’ambito del territorio comunale, elevando così la qualità della vita tutti i cittadini. In 
quest’ottica persegue l’obiettivo di ridurre l’uso dei veicoli motorizzati privati anche con lo sviluppo 
di azioni volte alla promozione e potenziamento delle forme di mobilità alternativa in sharing a 
nullo o basso impatto ambientale, quali biciclette a propulsione muscolare e a pedalata assistita, 
individuando sul mercato, a tal fine, operatori di servizi interessati allo svolgimento di tali servizi. 

Considerata l’impossibilità sopraggiunta di gestire direttamente il servizio di utilizzo e manutenzione 
delle suddette biciclette, l’Amministrazione Comunale intende individuare soggetti interessati – 
imprese, associazioni o enti operanti sul territorio – a cui affidare in uso gratuito i mezzi, con 
l’obiettivo di renderli disponibili ai turisti e visitatori che desiderino esplorare il territorio comunale e 
immediatamente limitrofo, anche lungo il percorso ciclopedonale “Greenway Voghera–Varzi” e su 
strade secondarie e sentieri del detto Comune. 

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 92 del 10/12/2025, con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento in gestione del servizio 
di bike sharing del Comune di Codevilla; 

Dato atto che, entro la data di chiusura del bando, non sono pervenute manifestazioni di interesse;  

Ritenuto di dover procedere alla riapertura dei termini e, conseguentemente alla rettifica delle 
date di affidamento del servizio come di seguito, al fine di consentire la prosecuzione dell’iter 
procedurale: 

- Data apertura termini: 09/01/2026; 

- Data chiusura termini: 23/01/2026; 

- Periodo: 02/02/2026 – 01/02/2028; 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è il 
sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

- in capo al Responsabile Unico del Progetto non sussistono elementi riconducibili alla fattispecie 
del conflitto di interessi, neppure potenziale, descritti all’art. 6bis della Legge 07/08/1990, n. 
241, nonché agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 e s.m.i.; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Regolamento Comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto della Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 92 del 10/12/2025, con la 
quale è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento in 
gestione del servizio di bike sharing del Comune di Codevilla; 

3. di procedere alla riapertura dei termini al fine di consentire la prosecuzione dell’iter 
procedurale; 

4. di rettificare le date di affidamento del servizio come di seguito: 



 Data apertura termini: 09/01/2026; 

 Data chiusura termini: 23/01/2026; 

 Periodo: 02/02/2026 – 01/02/2028; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per l’Ente; 

6. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio informatico del sito istituzionale dell’Ente per 15 
giorni ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.; 

7. di pubblicare il bando sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Adriana Piva 
Documento firmato digitalmente 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
Lì,  07/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piva Adriana 


